



Foto no "RV" arhīva

## SAGAITOT VALSTS SVĒTKUS

Rēzeknes novada pašvaldība arī šogad, sagaidot Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu, ar pašvaldības augstāko apbalvojumu – Atzinības rakstu – sveidīs aktīvākos, profesionālākos, radošākos un godprātīgākos novada cilvēkus. Šogad apbalvojums piešķirts 15 iedzīvotājiem – skolotājiem, kultūras un sociālajiem darbiniekiem, uzņēmējiem, pagalmu pārvalžu darbiniekiem, kuriem pašvaldība uzdevusi piešķirt, kuri ar savu darbu snieguši nozīmīgu ieguldījumu Rēzeknes novada un Latvijas attīstībā.

Šogad būs divas īpašas balvas kolektīviem – Ināras Oļševskas ģimenes ārsta praksei Nautrēnu pagastā par iedzīvotāju izglītošanu veselības jautājumos un aktīvu līdzdalību vakcinācijas procesa veicināšanā un Lūznavas muizas kolektīvam par pašizliedzīgu darbu muizas kā tūrisma objekta un kultūrvietas atpazīstamības veicināšanā, kā arī sagaidot piecu darbības gadu jubileju.

Atzinības rakstu kopā ar dāvanu – Latvijas Bankas izdoto kolekcijas monētu "Personiskā brīvība" – plānots pasniegt svīnīgā sarīkojumā 17. novembrī Viļānu kultūras namā. Kādā formātā tas notiks, atkarīgs no tajā brīdī spēkā esošajiem pulcēšanās ierobežojumiem. Jāpiebilst, ka, lai svīnīgo ceremoniju varētu redzēt pēc iespējas vairāk cilvēku, pašvaldība nodrošinās svīnīgā sarīkojuma tiešraidi, ko vēlāk varēs noskatīties arī ierakstā.

Atzinības rakstu saņems: nominācija "Veselības aprūpe un sociālais darbs" – Dekšāres feldšeru punkta vadītāja, Dekšāru pamatskolas nodmāsa **Tatjana Orlova**, Rēzeknes novada Sociālās aprūpes centra sociālā darbiniece **Iona Vugule**;

"Ekonomika un tautsaimniecība" – SIA "Sprūževa M" priekšsēdētāja vietniece **Inta Silauniece**, LPKS "Viļāni" gal-

venā grāmatvede **Līga Zvejsalnice**, Strūžānu pasta nodaļas vadītāja **Gunta Silagaile**;

"Izglītība, zinātne, sports" – Nautrēnu pirmsskolas izglītības nodaļas "Vālodzīte" vadītāja **Tatjana Pujate**, Viļānu pagasta pirmsskolas izglītības iestādes "Bitīte" vadītāja **Ārija Strupiša**, šaušanas instruktors **Arnīš Romans**;

"Sabiedriskā aktivitāte" – portāla **Lakuga.lv** redaktore, pašnodarbinātā **Sandra Ūdre**, prāvests **Haralds Broks**;

"Kultūra" – Sokolku pagasta bibliotēkas vadītāja **Anfiza Orlova**, folkloras kopas "Kolnasāta" vadītāja **Madara Broliša**;

"Darbs pašvaldībā" – elektrīķis, remontstrādnieks **Valērijs Ārmanis**, attīrīšanas iekārtu operators **Pjotrs Kurmelovs**, kaunetes apvienības vecāka lietvede **Janīna Kairiša**.

Par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 103. gadadienai katrs Rēzeknes novada pagasts un Viļāni būs sapoisti vai izgaismoti īpaši, sarkanbaltsarkanā svētku rotā, lai iedzīvotāji varētu izjust svētku gaisotni.

Priecīgus svētkus ar lepnumu par savu ciemu, savu pagastu, savu novadu –  
**Aleksandra ELKSNE-PAVLOVSKA**

## TERITORIĀLĀ REFORMA – JOPROJĀM AKTUĀLA

28. oktobrī pēc Rēzeknes novada domes ārējās sakarības pašvaldības vadība mediju pārstāvis aicināja uz preses konferenci.

Īsumā pēc domes komiteju darbu informēja komiteju vadītāji, uz žurnālistu jautājumiem atbildēja Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs **Manvijs ŠVARCS**.

Galvenā tēma preses konferencē bija pieņemta Rēzeknes novada domes vēstulei **Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-**

jai (VARAM).

Kā vēstīts, VARAM rosinājusi 2025. gadā piecas valstspilsētas apvienot ar tām līdzās esošajiem novadiem.

Rēzeknes novada dome neatbalsta sagatavoto likuma projektu un aicina neapņemt novadu ar valstspilsētu. Lai īstenotu prasību par reģionālo attīstību, lai īstenotu prasību par reģionālo attīstību, deputāti lēma, ka Rēzeknes novada centrs varētu būt Viļānu pilsēta.

– **Kādi ir galvenie argumenti, kāpēc novads negrib apvienoties ar pilsētu?**

– Visu pašvaldību, kas robežojas ar valstspilsētām, pārstāvjiem argumentācija ir līdzīga. Pirmkārt, saimnieciskās intereses katrā atsevišķā teritorijā būtiski atšķiras. Otrā lieta – statistika, analizējot situāciju līdzīgās teritorijās ar blīvi apdzīvotām vietām – pilsētām, liecina, ka deputātu korpusi sastāv pārsvarā no deputātiem, kuri nāk no pilsētas. Ir arī būtiska situācija: ja pie vadības ir novada pārstāvji, kaut kādā veidā saimniecisko jautājumu risināšanu var cīnīties arī pilsēta.

Mūsu uzdevums ir sadarbības formāts, kas ir visveiksmīgākā forma. Jo, pirmkārt, nodrošināt kompetenci autonomi katrā savā administratīvajā teritorijā. Otrkārt, runājam par kopīgiem jautājumiem – ceļiem, sakariem, izglītību, sociālo aprūpi, veselību, sportu, ja nepieciešams, arī transportu. Bet te nedrīkst vienkārši paņemt no konteksta, pateikt: zini, šobrīd "Rēzeknes satiksmē" var pārņemt un nodrošināt sabiedrisko transportu visā novada teritorijā. Tas pat atbilstoši likumdošanai vispār nav iespējams. Jo "Rēzeknes satiksmē" ir tiesības veikt pārvaldījumus tikai pilsētas teritorijā, un diez vai šāda tīrums kropļošana vispār būtu iespējama. Lidz ar to šī jautājuma būtība ir saprotama un jau definēta plānošanas normatīvos. Jo, veicot jebkuru darbību, mums ir jāuzklausa kaimeņu pašvaldību, gan Rēzeknes pilsētas, gan citu, viedoklis.

Un mūsu nostāju vēl vairāk pastiprināja pilsētas attieksme. Droši vien, nebaidos pateikt, tikai politisku ambīciju dēļ novads tika ignorēts. Jau novembrī, decembrī mēs pilsētu aicinājām uz sadarbību, bet mūs jautājumi ignorēja, neatbildēja uz jautājumiem, sūtītajām vēstulēm. Informējām Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, lai palīdz mums beidzot vainagojās ar panākumiem – mēs sākam pārrunas. Tie uzstādījumi, kurus mēs piedāvājam sadarbībai ar pilsētu un kuri viņi tānī brīdī noraidīja kā absolūti nepieņemamus, protams,

šobrīd darbojas. No mūsu puses sadarbība būs garantēti objektīva un konstruktīva argumentēta. Un tādu pašu attieksmi mēs gaidām arī no pilsētas vadības puses.

– **Ja būtu tas variants, ka pilsēta ir pie varas, par ko vairāk satraukums?**

– Lielākais satraukums – par finansiālo stāvokli. Šobrīd Rēzeknes novads var ļoti brīvi plānot attīstības projektu. Mums nav problēmu nodrošināt ikdienas darbus, kā arī plānot nākotnes ieguldījumus. Rēzeknes pilsētai klīnķitis ir nedaudz lūzis jau šajā gadā. Ja pašvaldībai nākas ņemt kredītu, lai nodrošinātu savu ikdienas funkcionalitāti, tas ir ļoti nopietns signāls, lai to sadzirdētu. **Nākamajā un vēl turpmākajos gados Rēzeknes finanšu saistības ir no trīs ar pusi līdz četri miljoni gadā, kas ir jāatdod Valsts kasei. Kur to naudu ņemt?**

Līdz ar to nesabalansēta, ne sevišķi izvērtēti plānotā investīciju programma arī ir par pamatu, lai mēs ar dažādiem skatījumiem varam vērtēt novadu. Veicot pirmo izpēti, kad aicinājām profesionāļus sniegt savu vērtējumu, analizējot dažādās jomās, kur politiķi nemaz klāt nebija, jau tad pilsētas finanšu speciālisti viennozīmīgi norādīja, ka viņiem ir izdevīgi apvienoties, jo tādejādi būs vieglāk kompensēt attiecīgos izdevumus, kas jānodrošina kredītu dzēšanai.

– **Ja reģionālās nozīmes attīstības centrs pēc jūsu piedāvājuma būtu Viļānu pilsēta, tad varbūt vajadzētu būt Viļānu novadam, nevis Rēzeknes novadam?**

– Bez problēmām. Tā kā daudzgavīlīši izdomāja, ka viņi ir Augšdaugavas novads. Ja deputāti, iedzīvotāji, mēs, tānī brīdī, par kuru varam diskutēt.

– **Vai taisnība, ka Viļānu novada pašvaldībai, ja tā būtu palikušā kādā atsevišķā pašvaldībā, nebūtu pieticis budžeta līdzekļu, lai pabeigtu šo gadu?**

– Šobrīd tādas informācijas nav. 2021. gada budžets tika plānots un attiecīgi sabalansēts. Bet attiecībā uz 2022. gadu, protams, ja ne-

būtu notikusi administratīva teritoriālā reforma, tad šai teritorijai būtu pietiekami lielas problēmas atrast savā nākamā gada budžetā aptuveni 380 tūkstošus, kas jāatdod Valsts kasei, nemaz nerunājot par jaunām iniciatīvām jaunu projektu realizēšanai.

Protams, mēs šobrīd Viļānos daudz esam pārvērtējuši. Bet kategoriski noraidu izplatīto informāciju, ka šī brīža novads ir apturējis deinstucionalizācijas projekta virzību.

Jā, mēs šo projektu pārskatījām, tikāmies gan ar plānošanas reģiona pārstāvjiem, gan ar Labklājības ministriju pārstāvjiem un panācām vienošanos, kādā veidā sniegt pakalpojumus, kas jānodrošina minētā projekta programmas ietvaros, kā finansiāli realizēt šo projektu. Bija situācija, ka objektā (Mehānizatoru ielā 24A) tika paredzēts finansējums, kura šai teritorijai ar novadam nemaz nav. Šī projekta izvērtējums pēc 2018. gada cenām sasniedza 1,7 miljonus eiro. Ņemot vērā budžeta aptuveni 2,5 miljoni, no kuriem programma finansē nedaudz vairāk kā 600 tūkstošus. Tas nozīmē, ka pašvaldības joma daļa gultes, uz pārējās finansējuma daļas izmanto budžeta. Jāpieņem, ka šis ēkas uzturēšana siltā režīmā jau iepriekšējā periodā pašvaldībai pietiekami dārgi maksājusi. Nav pieļaujams, ka rodas šādi zaudējumi. Bet tajā pašā laikā esam atraduši formātu, kā realizēt šo projektu, izmantojot modulu tipa būves, kuras varētu tikt izvietotas Viļānos. Turpinās iepirkums, sarunas ar zemes īpašnieku par attiecīgā zemes īpašuma platības maiņu – viss Viļānu centrs (vidusskola, skolas stadions, kultūras nams u. c.) pieder baznīcai. Jāteic paldies prāvestam Rinaldam Stankēvičam, kurš ir nācis pretī, un mēs esam panākuši vienošanos, ka varētu notikt līdzvērtīga zemes platību maiņa, lai mēs iegūtu zemi īpašumā. Risinājums ir atrasts un tiek virzīts.

**Ilze SONDORE**

### † PAREIZTICĪGAJIEM

#### SVĒTĀS DIEVMĀTES PIEDZIMŠANAS BAZNĪCĀ

- ♦ šodien 16.00 – vakara dievkalpojums;
- ♦ rīt, 10. novembrī, 8.00 – dievkalpojums, liturģija;
- ♦ ceturtdien, 11. novembrī, 16.00 – vakara dievkalpojums;
- ♦ piektdien, 12. novembrī, 8.00 – dievkalpojums, liturģija;
- ♦ sestdien, 13. novembrī, 8.00 – dievkalpojums, liturģija; 15.00 – aizlūgums; 16.00 – nomoda nakts;
- ♦ svētdien, 14. novembrī, 8.00 – dievkalpojums, liturģija; 16.00 – vakara dievkalpojums.

#### SV. NIKOLAJA DIEVNAMĀ

- ♦ rīt 16.00 – dievkalpojums, vēlīts sv. Nikolajam;
- ♦ sestdien, 13. novembrī, 8.00 – dievkalpojums, liturģija; 15.00 – aizlūgums; 16.00 – nomoda nakts;
- ♦ svētdien, 14. novembrī, 8.00 – dievkalpojums, liturģija.

☀ 2 ☀ 2021. GADA 9. NOVEMBRĪ

### ☐ RADOŠĀ AKCIJA VIĻĀNOS

## "Adām siltām pēdiņām"

Vēl ilgāk nekā mēnesi, līdz 17. decembrim, turpināsies radošā akcija "Adām siltām pēdiņām". Akcijas laikā ikviens, kam zeķu adīšana nav sveša, aicināts nodot vienu vai vairākus zeķu pārus, ko Ziemassvētkos dāvināsīm medīkiem un pensionāta iemītniekiem.

Dziju adīšanai nodrošina projekts "Volunteering cities+" ("Brīvprātīgā darba pilsētas"). Adīt veiktāji to var saņemt **Viļānu grāmatu veikālā "Lapiņas Ēmei"** (Brīvības ielā 5) un turpat arī nodot adījumus līdz 17. decembrim.

Ja rodas jautājumi, var zvanīt **Ilgai Morozovai pa tel. 64605833 vai rakstīt: [ilga.morozova@vilani.lv](mailto:ilga.morozova@vilani.lv)**.

Iniciatīvas autore ir Viļānu aktīvās iedzīvotājas, taču piedalīties akcijā aicināti arī apkārtnē esošie pagastu un novadu adītāji, kuri vēlas iedot savu sirsniņu un laba vēlējumu siltās zeķītēs.

Novembra sākumā, dodot zaļo gaismu adīšanas akcijai, Zoom tiešsaistē pulcējās Viļānu rokdarbnieces. Attālinātās tikšanās laikā

Viļānu vidusskolas skolotāja, rokdarbniece Vilhelmine Zīra pastāstīja par zeķu adīšanas pirmākumiem pasaulē Latvijā, par zeķu veidiem, kā arī par adīšanas paņēmiem. Kā izrādās, pat Ēģiptes piramidās esot atrasta maza adīta vilnas zeķīte. Savukārt Latvijā adītas zeķes parādījās salīdzinoši vēlu, vien 18. gadsimtā, kad tās pamazām nomainīja kājautus. Vispirms zeķes vāzka pie mēģa tēpa, bet vēlāk arī ikdienā.

Radošā akcija "Adām siltām pēdiņām" notiek Eiropas Savienības programmas "UR-BACT" projekta "Volunteering cities+" ("Brīvprātīgā darba pilsētas") ietvaros. Projekta mērķis ir izveidot Viļānos aktīvu iedzīvotāju grupu, kas, iesaistot cilvēkus līdzās, īstenotu dažādas brīvprātīgā darba aktivitātes Viļānu ap-



viens, kā arī akcija "Adām siltām pēdiņām" notiek Eiropas Savienības programmas "UR-BACT" projekta "Volunteering cities+" ietvaros.

**Madara BĒRTINA,**  
Rēzeknes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste  
ATTĒLĀ: **Ilze Valmieres adītās zeķes.**